§ Et ex istis videtur quod etiam ille qui est electus a duabus partibus cardinalium per simoniam dicatur apostaticus: et quod

<sup>1</sup> c. Si instrumenta 16. X. de fide instrumentorum 2, 22.

<sup>2</sup> c. Mandato nostro 46. X. de simonia 5, 3.

<sup>3</sup> c. Si alicuius 59. X. de electione 1, 6.

iuxta omnia iura alias supra relata quae appellant simoniam haeresim, stricte et proprie diceretur haeresis illa simonia quae esset commissa in electione papali: ex quo (ut supra dictum est) apostatae a fide puniuntur ut haeretici, quia vere sunt haeretici. Nisi tunc diceremus quod illud verbum „apostaticus“ ibi in textu positum fuerit ad exaggerationem et detestationem criminis, non quod proprie dicatur apostata, quia vere non errat in fide. v Item facit textus ibi dum dicit non apostolicus sed apostaticus habeatur. non dicit quod vere sit apostaticus. Et similibus verbis utitur textus in c. l. eadem di. 79.<sup>1</sup> Sed gratianus in §. hoc autem<sup>2</sup> vocat apostaticum per apostasiam electum. Et sic videtur quod ille textus c. si quis pecunia non loquatur de apostatico proprie, sed quod ita in detestationem vocet. Sed in §. patet 3. q. 1.<sup>3</sup> simpliciter appellatur apostaticus.

11. Dafs auch von Alexander III. durch die im J. 1179 erlassene Dekretale *Licet de vitanda* (c. 6. X. de simonia 1, 6) kein neues Recht bezüglich der simonistischen Papstwahl geschaffen worden ist, hat Grauert sehr gut gezeigt.<sup>4</sup> Es bleibt daher nur noch der Nachweis zu führen, dafs auch Julius II. das alte Recht in dieser Frage nicht wesentlich geändert hat.

Hergenröther sagt: „Da das Konklave von 1492 unter der Anklage der Simonie stand, liefs Julius eine sehr strenge Bulle gegen dieselbe vorbereiten, die er am 14. Januar 1505 veröffentlichen liefs.“<sup>5</sup> Diese Bulle *Cum tam divino*<sup>6</sup> wurde aber erst im Oktober 1510 zu Bologna im geheimen Konsistorium verlesen und von allen Kardinälen approbiert<sup>7</sup> und dann an fast alle Fürsten versandt.<sup>8</sup> In der 5. Sitzung des Laterankonzils (16. Februar 1513) wurde dieselbe Bulle verlesen. Domenico Jacovazzi nahm an dieser Sitzung als Bischof von Luceria teil, ebenso Cajetan als General des Dominikanerordens, und nicht, wie Hergenröther irrtümlich behauptet, als Kardinal.<sup>9</sup> Alle

<sup>1</sup> can. Si quis apostolicae 1. Dist. 79.

<sup>2</sup> Dictum Gratiani Dist. 79. Pars 4.

<sup>3</sup> Dictum Gratiani C. 3. q. 1. in fine.

<sup>4</sup> Grauert, W. Beil. zur Germania N. 39. S. 307. Vgl. Phillips, a. a. O. S. 810 ff.